
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07 , DE 28 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso da delegação de competência conferida pelo art. 3º, inciso III, alínea f, da Portaria
59, de 05 de outubro de 2020, publicada no DODF 191, de 07 de outubro de 2020, páginas 22 e 23,
resolve:
CONCEDER a ampliação do regime de trabalho para 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do
§1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores da Carreira
Pública de Desenvolvimento e Assistência Social da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal, abaixo indicados, a contar de 01/06/2024, conforme instrução processual contida no
Processo SEI 04033-00003693/2024-60 e no Processo SEI 04011-00002237/2024-23.

Matrícula Nome Cargo

01 281.101-4 ALICE LUIZA DA SILVA EDAS - Assistente Social

02 283.229-1 ALINE CHRISTINE PEREIRA BESERRA EDAS - Psicóloga

03 281.219-3 ALINE MARIA NASCIMENTO SANTOS EDAS - Psicóloga

04 281.102-2 AMARANTHA SÁ TELES BARBOSA EDAS - Assistente Social

05 281.161-8 ANA PAULA CAETANO SANTOS RANGEL EDAS - Psicóloga

06 281.109-X ANA THAYNARA ARAÚJO DE MELO TDAS - Agente Social

07 283.034-5 ANDERSON SOARES DA SILVA DE LIMA EDAS - Pedagogo

08 281.111-1 ANDREY ÁTILLA MARTINS FERREIRA TDAS - Agente Social

09 281.230-4 ANDREZZA THIAKY SHIBA EDAS - Assistente Social

10 283.254-2 ANTONIO EURY BRAGA PEREIRA LUNA EDAS - Educador Social

11 279.782-8 BEATRIZ CRISANE DE OLIVEIRA LACERDA TDAS - Agente Social

12 283.256-9 BRUNA AMARAL SILVA EDAS - Educadora Social

13 283.253-4 BRUNA STHEFANY SOUZA DOS REIS EDAS - Educadora Social

14 281.089-1 CARINE DE SOUZA SANTOS EDAS - Psicóloga

15 195.025-8 CARLOS FREDERICO DE MACEDO COELHO EDAS - Psicólogo

16 279.090-4 CAROLINE SANTOS CIRQUEIRA EDAS - Psicóloga

17 279.789-5 CATIANE GONÇALVES CÂNDIDO OLIVEIRA TDAS - Cuidadora Social

18 1.658.910-6 CLÁUDIA MARIA BARRETO DE OLIVEIRA TDAS - Cuidadora Social

19 281.170-7 CLÁUDIO HENRIQUE DE LIMA DIAS TDAS - Agente Social

20 281.088-3 CLÁUDIO RIBEIRO HUGUET EDAS - Psicólogo

21 283.233-X DAIANE CRISTINA CARDOSO DE CALAIS EDAS - Psicóloga

22 283.234-8 DANIELLE WELLS DAMATO MARCELINO EDAS - Psicóloga

23 281.157-X DEISE PEREIRA GALENO EDAS - Assistente Social

24 283.247-X EDILEUSA DE FREITAS CAVALCANTE RUFINO EDAS - Pedagoga

25 281.237-1 ELIANE CARNEIRO DAS NEVES TDAS - Agente Social

26 283.257-7 ENISMÁRIA LINO VIEIRA DE SOUZA EDAS - Educador Social

27 279.781-X ESTER BORGES CAITANO TDAS - Agente Social

28 279.058-0 EVANEIDE DA SILVA FERREIRA TDAS - Agente Social

29 281.175-8 FABIANA DO SOCORRO FIGUEREDO COSTA TDAS - Agente Social

30 283.236-4 FABRÍCIA ALCÂNTARA LIMA EDAS - Psicóloga

31 281.104-9 FABRÍCIA FERREIRA SOUZA EDAS - Pedagoga

32 283.237-2 FERNANDA ALINE SANTOS BORGES FIALHO EDAS - Psicóloga

33 283.239-9 FERNANDA RODRIGUES GUIMARÃES EDAS - Psicóloga

34 281.094-8 FLÁVIA NATÉRCIA ARRUDA MEDEIROS EDAS - Pedagoga

35 281.198-7 FRANCISCA DEUZIRENE NOBRE DE LIMA EDAS - Assistente Social

36 279.779-8 FRANCISCO FELIPE DOS SANTOS BATISTA TDAS - Agente Social

37 279.114-5 GABRIELA SOARES DE REZENDE TDAS - Agente Social

38 281.093-X GILBERTO PASSOS ARAÚJO TDAS - Agente Social

39 281.129-4 GRAZIELE DE SOUZA SILVA EDAS - Assistente Social

40 281.185-5 GUSTAVO REIS DE SOUZA TDAS - Agente Social

41 283.259-3 HEVILIN DE ASSUNÇÃO SENA EDAS - Educadora Social

42 176.783-6 HYRLLA KARINNE DOS REIS DE AZEVEDO CORRIERI EDAS - Psicóloga

43 279.792-5 JOÃO LUÍS GONÇALVES FERREIRA TDAS - Cuidador Social

44 281.548-6 JOYCE REBELO FIGUEIREDO GRAÇA EDAS - Assistente Social

45 279.774-7 JOYCIANE SILVA MARTINS TDAS - Agente Social

46 283.248-8 JUCÉLIA BARBOSA DE SOUSA GUIMARÃES EDAS - Pedagoga

47 281.100-6 JULIANA PONCE DE LEÃO LESSA EDAS - Pedagoga

48 279.086-6 JULIANA VASCONCELOS DE OLIVEIRA TDAS - Agente Social

49 281.250-9 LAIANNY MARIA RIBEIRO PIRES EDAS - Psicóloga

50 283.252-6 LAÍS BEZERRA ANDRÉ EDAS - Educadora Social

51 281.158-8 LARISSA DURÃES DA COSTA VALE EDAS - Assistente Social

52 283.240-2 LAURA DE FREITAS OLIVA EDAS - Psicóloga

53 283.249-6 LIDYANE ALVES DE MOURA EDAS - Pedagoga

54 283.260-7 LIVIA FERREIRA AQUINO EDAS - Educadora Social

55 283.261-5 LUCIANA CARVALHO OLIVEIRA EDAS - Educadora Social

56 281.171-5 LUCIANA LIMA BARBOSA EDAS -Psicóloga

57 281.110-3 MARCELO CARVALHO DE FARIA TDAS - Agente Social

58 281.192-8 MARIA LUIZA DA PAZ PEREIRA TDAS - Agente Social

59 281.143-X MARIANA MOREIRA PALHA CURVINA EDAS - Assistente Social

60 281.098-0 MARIANA TEIXEIRA DE BARROS EDAS - Pedagoga

61 279.134-X MÁRIO HENRIQUE RAYES DOS SANTOS EDAS - Psicólogo

62 279.791-7 MATHEUS FELIPE COSTA DOS REIS TDAS - Cuidador Social

63 283.262-3 MAYARA BARRETO DE SANTANA EDAS - Educadora Social

64 280.652-5 MÉRCIA KEROLAYNE FREITAS DE SOUZA TDAS - Agente Social

65 283.241-0 MICHELINE MEDEIROS BAIA EDAS - Psicóloga

66 283.242-9 MÔNICA GALVÃO DOS SANTOS EDAS - Psicóloga

67 281.159-6 NERRISE RAIANE VIEIRA BENTHER EDAS - Psicóloga

68 283.244-5 PAULO VICTOR DELFINO DA ROCHA EDAS - Psicólogo

69 281.108-1 RAIANE SOUTA DE ANDRADE TDAS - Agente Social

70 283.263-1 RENATA NOGUEIRA ALEXANDRE DA SILVA EDAS - Educadora Social

71 283.245-3 ROBERTA DE CASTRO GAROTTI EDAS - Psicóloga

72 279.788-7 ROBSON ARAUJO LIRA TDAS - Cuidador Social

73 280.541-3 RODRIGO COUTO DE OLIVEIRA EDAS - Psicólogo

74 281.114-6 RODRIGO SOBRINHO AZEVEDO DOS SANTOS TDAS - Agente Social

75 279.793-3 RÔMULO SILVA BARROS DA COSTA TDAS - Cuidador Social

76 281.113-8 SARA GOMES DE ALMEIDA TDAS - Agente Social

77 281.090-5 SHIRLEI BONIFÁCIO DA COSTA SANTOS EDAS - Pedagoga

78 281.112-X SÍLVIA MARIA MARTINS TDAS - Agente Social

79 279.784-4 SUÊNYA PONCIANO CORRÊA NASCIMENTO TDAS - Agente Social

80 279.794-1 TATIANE ALEXANDRE DIAS TDAS - Cuidadora Social

81 283.246-1 THAÍS DE ARAÚJO ALMEIDA EDAS - Psicóloga

82 281.058-1 TÚLIO PEREIRA MINOR CHIBA TDAS - Agente Social

83 281.107-3 VANESSA DE OLIVEIRA ALVES EDAS - Assistente Social

JOSUÉ ELIAS PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 27 de maio de 2024

Processo: 00070-00002809/2024-09. Assunto: Autorização de Viagem. Servidores Participantes do
Evento: AMANDA CODEÇO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1.657.877-5; DANIEL NUNES DA
NATIVIDADE, matrícula nº 186.169-7; DANIELLE CRISTINA KALKMANN ARAÚJO,
matrícula nº 186.230-8; ERICA GARCIA DE ARAUJO PINTO, matrícula nº 186.377-0; GILSON
ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 189.045-X; IARA BARBACENA MACIEL, matrícula nº
186.288-X; KARLOS EDWARD RODRIGUES DE SANTANA, matrícula nº 186.167-0; LINUS
DE QUEIROZ PEREIRA, matrícula nº 186.391-6; MARCELO HENRIQUE ATTA FIGUEIRA
MENDES, matrícula nº 189.324-6; MARIANA DE FATIMA GOIS CESAR, matrícula nº
1.660.253-6; MARÍLIA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN, matrícula nº 186.423-8;
MÔNICA CÂMARA DA SILVA, matrícula nº 186.983-3; PABLO ANIBAL PEREIRA MARSIAJ,
matrícula nº 186.223-5; ROBERTO MARTINS MOURÃO, matrícula nº 185.694-4; RODRIGO
JOSE TOMASI, matrícula nº 1.657.677-2; RODRIGO OLIVEIRA SOARES DA SILVA, matrícula
nº 186.895-0; SARAH DA SILVA BARRETO, matrícula nº 1.718.720-6; SELSO AFONSO
FINGER, matrícula nº 1.658.119-9; VINICIUS EUSTAQUIO BARRETO CAMPOS, matrícula nº
186.184-0 e WENDEL NEIVA MARTINS LAGO, matrícula nº 186.240-5.
Fundamentado nas determinações do Art. 6º, do Decreto Distrital nº 45.001/2023, -AUTORIZO o
deslocamento, e o Pagamento de Diárias aos servidores acima mencionados em virtude de viagem à
Cidade de Goiânia - GO. Objetivo/Evento: participar da "8ª Conferência Nacional de Defesa
Agropecuária - CNDA". Período: 04 a 06 de junho de 2024, conforme constam nos autos do
processo em epígrafe. Destaca-se que serão utilizados recursos do Plano de Trabalho do Convênio
nº 837678/2016, firmado entre esta Pasta com o Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento. Etapa: ETAPA 9.1. - Capacitação do Serviço Oficial de Defesa Agropecuária no
âmbito de sua atuação.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 28 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso
III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão responsável pelo Termo de Fomento nº 18/2023 que visa selecionar
Organização da Sociedade Civil para executar o PROJETO "Avant Cerrado", objeto dos autos do
Processo nº 04008-00001407/2023-11, instituída pela Portaria nº 146, de 28 de dezembro de 2023,
publicada no DODF nº 243, de 29 de dezembro de 2023, página 44.
Art. 2º Fica dispensada a servidora CASSIA EDUARDA ALVES BARCELOS, matrícula
sob o nº 0282394-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 102, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


